
Vecais raugs un jauni
meklējumi.

(Studenta pārdomas gadu noslēdzot.)
Ne nobeigt gadu kā steiga un burzmā

pavadītu dienu, bet no.;;ēgt gadu,
uzstādot guvumu un zaudējumu bilan-
ci. Tieši zaudēts varbūt ļoti maz, bet
mēs ideju nabadzībā un darbu nevien-
prātībā mīņājamies uz vietas. Un kas
neiet uz priekšu, tas iet atpakaļ — tā
dzīves aksioma.

Valstīm, kuras dzimušas uz Krievijas
drupām, ir ne tikai kopēja vēsturiska
pagātne, bet to visu suverenitātes
pamatos ir likts apspiesto tautu poli-
tiskais ideāls — demokrātija.
Pakāpeniski līdz demokrātiskai iekārtai
neizaugošas, tautas savā valsti iegāja
nesagatavotas, un lolotais mērķis —
sasniegts — neizskatījās nemaz tik
pievilcīgs, bet Polija un Lietuva
demokrātisko iekārtu jau ir nometušas
ar spēku. Vēl pāris dienas atpakaļ uz
šo valšķu robežām žvadzināja ieročus,
par mūsu brāļu tautas neatkarību meta
jau kauliņus, un droša miera tur nebūs
arī tuvējā nākotnē.

Tamdēļ ir īstais un pēdējais laiks
runāt par studentu attiecībām pret
plašāku sabiedrību. Par mūsu valsts
iekārtas nederīgumu nopietnas balsis
gan nepaceļas, bet tas nepavisam
nenozīmē, ka mūsu valsts dzīvē nebūtu
lielu trūkumu. Gan atsevišķu grupu
un personu galvās gruzd doma par
gara renesansi; zīlē, kad materiālisma
rūsa būs saēdusi savus kalpus, kad
plašākā sabiedrībā modīsies īgnums
pret ierāvējiem un diletantiem un kad
tauta aicinās vadīt un valdīt tikai
skaidras un izglītotas personības. —
Un vai kritiskā tauta neliek savas cerī-
bas uz studējošo jaunatn i?—
Jā gan! Bet studējošā jaunatne klusē.—

Dzird, ka klusībā izslēgts kāds sakom-
promitējies filistrs vai biedrs, kas
turpretī būtu jādara ar atklātu žestu.
Nezāles atradīsies vistīrākā kviešu
laukā un ja ir nezāles arī Augstskolā,
tā dabīga parādība. Bet nožēlojama
parādība ir tā, ka studējošā jaunatne
atklātus piemērus nezāļu ravēšanai
un gaišākiem sabiedriskiem centieniem
kavējas dot. —

18. novembrī gājienā piedalījās visa
„krāsainā" studentība, bet Universitātes
oficiālo cepuri tur nemaz neredzēja,
Biedrību studenti, kuri iekšēju dis-

ciplīnu gan nekad nav atzinuši, pali-
kuši par skanošu nulli, jo viņi, kāda
ironija, saukdamies nacionāli un
demokrāti, pametuši ar roku kā tautai,
tā Universitātei.

6. decembrī notikusi korporāciju
filistru un studentu pirmā kopējā
sapulce, kurai sabiedriski mērķi. Būtu
liels ieguvums, ja korporācijas reiz
nonāktu pie atziņas, ka ar audzināšanu
pie alus glazēs, draudzību un disciplī-
nas ieturēšanu biedru starpā vien
nepietiek, jo apstākļi prasa, lai apzi-
nīgie pilsoņi nodarbotos ar valsts
lietām. Studentu korporāciju labi
uzbūvētā, bet sabiedriskā ziņā tukšā
traukā vajaga ieliet jaunus mērķus un
modrību. —

Tagad ne labprāt mēs runājam par
progresistiem, jo viņi darījuši Univer-
sitātei ļaunu, bet jārunā tamdēļ, ka
tie grib spēlēt lomu sabiedrībā. Soci-
āldemokrātisko partiju pajumtē progre-
sisti palikuši par liekuļiem, iestudē
Marksa mācību un iekaļ applukušos
sociālisma valsts lozungus, kuriem
paši netic, un tad ar izgāztu krūti
bramanīgi sauc: „Nost ar trūkumu un
korporeļiem! Par strādniecību!" Un
silta vieta, representācijas pēc pēdējās
modes un ievešana «onkuļu" buržu-
āzijā ir nodrošināta. Ja kāds tam
netic, tam vajag redzēt tikai „Zem-
galijas" un „Klints" koncertus —

balles. Kā liekulība, tā gara nabadzība
tad būs acīm redzama.

Bilde ir nožēlojama, bet studējošā
jaunatne— .. sabiedriskās dzīves baro-
metrs" to rāda.

Pesimisti tomēr mēs nedrīkstam
būt. — Arī studentu organizētā dzīvē
jūtami jauni meklējumi (korporācijas).
Organizācijas, kas izejot no īpatnēji
izveidotas iekšējās dzīves, iet tālāk uz
tautu, — ir vienotnes. Viņu gaitas vēl
īsas, bet panākumi jau ir. Garu un
sparu ! ,

Miera svētki jau pievārtē, bet nav
īstas svētku sajūtas. Ar gaišām ugunīm
ikviena sirdī lai atkūst jauna balss,
kas uzmudina un saka, ka dziļas svētku
sajūtas mums nepiedzīvot, ja savas
tēvzemes vīna kalnu labāki nekopsim,

Jānis Stabulnieks.
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Studentu padomes velēšanu resultati.

4. decembrī ievēlējām jauno stu-
dentu padomi. Likās, ka piedalīšanās
no studentu puses šogad būs bijusi
dzīvāka, nekā iepriekšējos gados, bet
skaitļi rāda pretējo. 1926./27. a. ga-
dā vēlēšanās piedalījās 63% studējošo,
turpretim šogad itkai 60%!

Nodotas pavisam 4590 balsis, kas
pēc atsevišķām fakultātēm sadalās Šādi:
arehitektūras — 125 b., filol.-filos. f.
— 340 b., ķīmijas f. — 314 b., īn-
ženierzin. f. 345 b., medicīnas f. —
503 b., vet.-med. f. — 79 b., teoloģi-
jas f. — 106 b., mechānikas f. — 370
b., matemat.-dab. zin. f., — 384 b.,
tauts.-ties zin. f. — 1389 b., lauk-
saimniecības f. — 633 b. — Pēc
fakultitēm visaktīvākie bijuši taut-
saimn.-tiesību zinātņu studenti, vis-
pasīvākie — filoli ģijas-filosofijas stu-
denti. — Ļoti aktīvi piedalījās vēlēšanās
organizētie studenti — arī progresisti,
turpretim neorganizēto studentu pie-
dalīšanās bij ļoti vāja. — Starp no-
dotajām balsīm samērā liels skaits
(140 b.) bija nederīgas.

Pie 4950 pavisam nodotām derīgām
balsīm viena priekšstāvja ievēlēšanai ir
vajadzīgas apm. 111 balsis sakarā ar
to saraksts N° 1, kurš dabūjis 1678
balsis, iegūst studentu padome 15 vie-
tas, Ne 2 (novadu), — 2 (nod. 208 b.),
progresīvie stud. (N° 3.) — 4 vietas
(nod. 509 b.), krievu stud.v(JNi? 4.) —
L vietu (148 b.), nacionālo stud. b-bas
(N9 5.) — 3 vietas (476 b.), konkor-
dijas (N° 6.) — 1 vietu (152 b.), sievie-
šu korporācijas (N« 7.) — 4 vietas
(459 b.), nac. stud. apvienība (N° 8.)

2 vietas, (252 b.), neatkarīgie nac.
stud. (No. 9.) — 1 vietu (62 b.), na-
cion. žīdi (N° 10.) — 2 viet. (250 b.),
progresīvie žīdi (N° 11.) — 1 vietu
(109 b.), vācu studenti (Xs 12.) — 2
vietas (247 b.) — kopā 38 locekļi.
Atlikušos divus locekļus, apvienojot
«astes" ieguva saraksts N° 3 kopā ar
progresīviem žīdiem vienu un konkor-
diju saraksts, kam bija vislielākais at-
likums — otru.

Vislielāko talonu skaitu ieguvuši un
skaitās kā ievēlēti: no korporācijām
(JVs 1) - E. Rempe, J. Raiska, A.
Raudzeps, A. Ozols, A.Trelle, J. Spilva,
K. Pētersons, V. Saulītis, T. Cīrulis,
E. Mednis, K. Celms, J. Briedis, R

Lapsiņs, J. Sūmanis un K. Mālmanis;
no novadnieclbām (N° 2) — J. Bebris
un J. Mežaraups; no progresistiem —
J. Kalniņš, V. Spilners, J. Jerkins, J.
Dzelzttis un A. Celmiņš; no krievu
studentiem — N. Antipovs; no nac.
stud. b-bām — K. Birnbaums, P.
Skulte uu Mednis; no koukordijām
— K. Elksnis un Dannenbergs; no
sieviešu korporācijām — M. Krimbergs,
Siecenieks, M. Karčevskis un A. Rau-
dzeps; no nac. stud. apvienības — K.
Lapsa un V. Āboliņš; no neatkarīgiem
nac. stud. — K. Kampe; no nac. žī-
diem — L. Hochmanis un L. Kantors;
no progres. žīdiem — E. Efrocs; no
vācu studentiem — H. Jansons un R.
Vinbergs.

Jaunās studentu padomes pirmā
sēde — pēc Ziemas svētkiem.

J. V.

Nāk. «Studenta" nrs iznāks
pēc Ziemassvētku brīvlaika —
janvāri.

Visiem „Studenta" labvēļiem,
līdzstrādniekiem un lasītājiem
?ovēlam priecīgus Ziemassvēt-
kus un laimīgu Jaunu gadu 1

Redakcija.

Parīzes studenti.
Neviens nav students tāpēc vien, ka

viņam kabatā studenta kartiņa, ka
viņš iet uz lekcijām un liek eksāmenus
(vai krīt viņos cauri). Ja augstāks
valsts darbinieks, vēlēdamies papildi-
nāties zinībās un izglītībā, iestājas
augstskolā, daži labumi viņam, sapro-
tams, tiek : teātros un koplietojamos
satiksmes līdzekļos ir jāmaksā tikai
maku atvieglojošas, patīkamas pus-
cenas. Bet sabiedrībā viņš tomēr
ieņem savu augstāka valsts darbinieka
stāvokli. Viņš ir imatrikulējies, viņš
varbūt gatavo eksāmenus, bet students
viņš nav, jo studēt nozīmē ne tikai
mācīties augstskolā, bet gan arī dzīvot
studenta dzīvi, ieņemt sabiedrībā
studentam norādīto vietu un skatīties
dzīvē no arvien īpatnējā studenta re-
dzes stāvokļa.

Parīzes studējošo starpā neīstu stu-
dentu ir ļoti daudz. Ne jau tāpēc, ka
tur būtu modē pie studēšanas ķerties
tikai tad, kad dzīvē stāvoklis ir ieka-
rots un nostiprināts. Nē, franču stu-
denti ir stipri jauni gados ; kaut gan
viņi par amerikāņiem un amerikānisko
visa izmantošanu labprāt smejas, to-

mēr studēšanā viņi laiku nezaudē.
Lielais vairums ir jau ar 21 gadu
studijas beidzis, tas ir: ieguvis dažādo
karjeru uzsākšanai vajadzīgos augst-
skolas diplomus.

Lielais neīsto studentu skaits Parīzē
rodas no tā, ka Parīzes studentība, šī
citreizējā „gente estudiante", ir visā
pilnībā īpatnēja šķira, ar savu galvas
pilsētu — Latiņu kvartālu, ar savu
dzīves veidu un raksturīgām iezīmēm.
Protams, pēc kara vairs nav bieži
sastopamas romantiskās platmales un
nereti, tauriņveidīgās kakla saites un
bijušo laiku studentu lepnums — maza,
glīta bārzdiņa. ,.Mūsdienu studenti iz-
skatās pēc frizierzeļļiem", saka veco La-
tiņu kvartāla tradīciju cienītāji, ar ļoti
godājamu sašutumu balsī. Bet tomēr vēl
arvienu Monparnassir Latiņu kvartāla
kaimiņš. Daudzo St. Mišeļa bulvāra un
Svētas Genovevas kalna apkaimes mazo
viesnīciņu un sīko panziju iemītnieki —

īsto Parīzes studentu pamatdaļa —
dzīvo stipri «māksliniecisku" bohēmas
dzīvi, kurā ir prieki un bēdas, bet
tikai ne rūpes.

Pārtikušo aprindu studenti — to ir
ļoti daudz — Latiņu kvartāla dzīvi
nepazīst. Viņi, lielākais, atbrauc uz
lekcijām un eksāmeniem, bet dzīvo
savā ģimenē, savās aprindās un savā
kvartālā, studentu dzīvē dalību neņem-
dami. Tā rodas Parīzē lielais neīsto
studentu vairums, kujus var pilnīgi
neievērot par studentu dzīvi runājot.
Viņi jau arī nelabprāt rakstīs uz sa-
vām vizītkartēm, ka ir studenti, jo tas
viņu stāvokli viņu aprindās nepacels,
Taisni otrādi — viņus varētu vēl pie-
pieskaitīt šai pusbobemas dzīvi dzīvo-
jošai šķirai, kas ne visiem ir patīkami

Tā tad Parīzē „būt studentam" no-
zīmē „piederēt zināmai šķirai, bei
nevis, kā tas daudzās citās valstīs ii
.ieņemt sabiedrībā zināmu stāvokli"

Ja mums jārunā par divi nesa-
vienojamām lietām, mēs labprāt, neko
raksturīgāku neatrazdami, minam ugu-
ni un ūdeni. Tik pat nesavienojamas

lietas ir pusbobemas dzīve, pareizāk
— pusbobemas dzīvi cienošu ļaužu
raksturs, un disciplīna. Tāpēc Parī-
zē korporāciju nav un nevar būt, jo
disciplīna nu reiz nav ne franču stu-
denta, ne vispār franču tautas stiprā
puse. Un Francijā nepazīst šo soci-
āli vērtīgo pašuzupurēšanos sabied-
rībai, kuras dzimtene ir Vācija un
kas prasa indivīdam zināmu savu
ieskatu, savu izskata un savas izturē-
šanās īpatnību upurēšanu kopējām
interesēm.

Parīzē ir tikai stud. biedrības: ats. fak

stud. biedrības, kufu darbība ir
stipri šaura, „studentu farmaceitu bied-
rības" darbibu atskaitot; vadošo lo-
mu spēlē ,.Vispārējā Parīzes studentu
biedrība", kūjas rīcībā ir studentu
nams (bijušais „H6tel Colhert) un
kuras biedru skaits dažus gadus sniedz
5000. Šī biedrība uztur arī savu vir-
tuvi, kuru gan, par nožēlošanu, par
stipri ieteikt nevar. To tiesu tai ir
patiešam laba bibliotēka, laikrakstu
galds un darba istabas, kur studenti
var gan satikties gan nopietni strādāt.
Viņas sarīkotie priešlasījumi ari ir
ļoti vērtīgi, jo daudzi Parīzes labākie
dažādo arodu speciālisti studentiem
savu padomu neliedz.

Arī sabiedrības materiālais pabalsts
studentiem ir bieži ļoti ievērojams.
Nerunāsim par daudzām materiāli
stipri vērtīgām balvām, ko saņem
studentu godalgotie darbi. Bet atzī-
mēsim tādus dāvinātājus, kā Deutsch
de la Meurte kungu un kundzi, kas
uzcēla Parīzē, pie Orleanas vārtiem
«Studentu pilsētu", kur franču studen-
ti var mitināties par ļoti lētu maksu
un kurai kaimiņos vairākas valstis ir
uzcēlušas namus saviem studentiem,
no kuriem visplašākais ir kanādiešu
nams. — Tāpat, « Centrālā Inženieru
skola" pagājušo gadu uzcēla no dā-
vinājumiem lielu piecstāvu māju tiem
audzēkņiem, kuru vecāki nedzīvo Pa-
rīzē. Šai mājā Inženieru skolas au-
dzēkņiem pilna panzija maksā 11
frankus (Ls 2.10) dienā, pie kam
ir sava istaba ar visām modernām
labierīcībām.

(Turpmāk vēl)
Andrejs Kampe.

Novadniecibas.
Kopš viena gada L. U. stud. novad-

niecības ir apvienojušās Novadniecību
savienībā. Kā tādas viņas arī šogad
izgāja Stud. P-mes vēlēšanās. Tas
liek domāt,ka atsevišķas novadniecības
nesajūtas pietiekoši stipras, ka iekšējas
disciplīnas trūkumi pamudināja tās
apvienoties. — Tiešām, ja apskata
L. U. stud. organizāciju tipus, tad jā-
nāk pie slēdziena, ka tikai tādi ir sa-
snieguši zināmu noteiktību un discip-
līnu, kuriem ir savs augstāks apvieno-
jošs orgāns, piem., vienotnēm «Vien-
kopa", korporācijām «prezidiju Kon-
vents". Negribēdams noliegt atsevišķo
studentu biedrību — novadniecību
attaisnojošos motīvus, jāsaka tālāk,
ka, jolielāks vienam augstākam orgānam
padoto atsevišķo organizāciju skaits,
jo vairāk kultūras darba var paveikt
šī apvienība.

Nereti mēdz izskanēt domas par
t. s. «alus studenta" neveselīgā tipa
ieviešanos studējošos. Šāda un pa
daļai ari pseidoaristokratiska seja nemaz

I nepiedien mūsdienu studējošiem. Šā-



dam tipam tikai pārejošs raksturs, viņš
nava latvisks un — mūsu demokrāti-
skie apstākļi vienkārši to izspiedis.
No otras puses — tāds būtu pārāk
novecojies stud. parauga tips, jo jau
paši vāci kādā akad. laikrakstā izsakās:
„Die Zeit des Bierstudenten ist schon
lāngst vorūber . . ."

L. U. stud. jaunākai paaudzei jāiet
tāpēc citi ceļi, glabājot savas tautas
īpatnību un dibinot no viņām tradī-
cijas. Tikai tā izaugs īstā latviešu
— inteliģence.

Novadniecības piederēja pie

tām organizācijām, kas to izprata.
Straujā ķeršanās pie darba solīja labu
nākotni . . . Diemžēl iesāktie darbi
palika pa daļai tik izpildīti, parādījās
liels iekšējs defekts, organizācijas dis-
ciplīnas trūkums, pirmā nespēka pa-
zīme. Tik plašiem mērķiem vajadzēja
organizāciju ar stipru iekšēju uzbūvi.
Papriekšu iekšēji stipriem — tad uz
ārieni.

Jaunie studenti ar nemākslotu
izjūtu, strādāt, pa lielākai daļai jau
pēc viena semestra, kad paguvuši ori-
entēties jaunajos apstākļos, it kā viļas,
— viņi sāk « skatīties apkārt", jo bez
iekšējas stingras disciplīnas nav vē-
lamās kopējās sadzīves. Sekas tās,
ka vispirms nogaida automātisko
izstāšanos no novadniecības un tad
iestājas kādā citā st. organizācijā —
Līdz šim novadniecības nav pratušas
saistīt savus locekļus. Nopietna griba,
strādāt pie pašu māju tradīcijām vēl
līdz šim nav parādījusies!

Iespaids tāds, kad tomēr novadniecī-
bas tagadējā veidā sasniegt savus
mērķus nevarēs. Jaunu ceļu meklēju-
mi ar līdzīgu raksturu organizācijām,
varbūt pat kopējs darbs ar kādu spē-
cīgāku atsev. organizāciju, savienību
— pamudinās novadniecības uz in-
tensīvāku darbību. Gribētos par priekš-
zīmi nostādīt somu novadniecības, kur
vecākās tautas izglītības veicinātājas ir
taisni viņas. Jau ap 1840. g.
viņas izdeva grāmatas tautai un dažus
gadudesmitus vēlāk uzsāka populārus

kursus. Cik dedzīgi viņas izpratušas
savu nozīmi, liecina tas, ka brīvlaikā
pat tika izsūtīti novadniecību locekļi
pa provinci, lai tur par dažādiem
jautājumiem noturētu priekšlasījumus.
— Vēlāk somu novadniecības šo darbu
jo centīgi turpināja un daudz darīja,
lai dibinātu tautas augstskolas.
Pēdējā laikā tās mēģina dažādā ziņā
modināt interesi par savu šaurāko
dzimteni — atsevišķu provinci.

— Šinī ziņā augstu stādāmas L. U.
stud. Vienotnes, kā stud. organizācijas,
kuras par visu augstāk stāda sadarbību
ar tautu, kas izpaužas viņu ikgadējos
Augstos svētkos provincē. Kā zināms,
tad šogad tādi tika sarīkoti uz Sietiņa
ieža Gaujmalā, uzstādot monumentālu
lauku akmeni ar sekošu uzrunu:
« Skaties uz skaisto Latviju un priecā-
jies par to".

Ar lielāko interesi jāgaida mūsu
novadniecību jaunā darbības uz-
plaukšana, sakarā ar jaunā faktora,
Novadniecību Savienības rašanos. Ma-
zāk runu par tēvijas mīlestību ! Vairāk
darba ! A r t. O s i s.

Tik vienu dienu sniga. . .
A. E v e I i t e.

Tik vienu dienu sniga
Sniegs brīnišķīgi balts,
Un sapnis mans par tevi
Blj dzl)š un sniega balts.

Tai diena lūpu kausā
Bij dievu dzēriens salds,
Un tumšo acu skatā
Kāds noslēpumains malds.

Tai dienā tev un man
Pat debess gaiši smēja :
Jo visu dienu sniga
Sniegs brīnišķīgi balts.

Vai atceries . . .
J. Kasparovičs.

Vai atceries
Kā saule liesmās dega,
Kad jūra, kaisles tumstot, viņu skūpstīja...
Un mukons nosarkdams kā plaka
Jutai pāri ? —
Vai atceries
Kā viļņi putu vijās
Pret krastu traucot šausmās vaidēja,
Kā trīcot šņāca tie un lāstus kliedza
Jūrai pāri ? —
Vai atceries
Kā kāpās sēdējām,
Kad krēsla viņos brida
Un pelēkzalgu zīdu klāja
Jūrai pāri ? —
Vai atceries
Kā sirds mums trīsās šalca,
Kad galvu viens pie otra pieglaudām —
Un sapņi dzimstošie kā ira
Jūrai pāri? . . .
Tik atceries. —

R u d. Prūsi s.
» **

Plīvuroti bezgalīgās tekās
Cilvēks sodīts mūžam klist,
Savu tieksmju maldu sekas
Just, kā varenais to nist.

Rasas pērju klātos laukos,
Ziedu līgojošās pļavās,
Visur mūsu prieka trauku
Da|a Ilgo tumšās skavās.

Dvēs'le divu būtņu varā,
Gfūti līdzsvaru tai rast.
Ļaunais labais savā garā,
Katrs vilinoši ausis čukst.

Debess, elle, ļauns un labais
Viss tik vārdi, jēdzieni, kas zūd,
Dievs un velns, kad beigts ceļš garais
Rokas sniedz, kad cilvēks trūd.

Ziemsvētkiem tuvojoties. . .
Ziemsvētki jau tuvu. Drīz vien mai-

gas zvana skaņas un brīnišķs ziem-
svētkeglīšu mirdzums vēstīs Svēto nakti.
Svētsvinīgs miers pārņems laukus un
pilsētas. Atstāsim šaurās ikdienas ap-
rēķinu loku. — Tapsim dvēselīgāki.
Vairāk kā jebkad vērsīsim skatus uz
augstākām vērtībām un augstākiem
centieniem. Domās kavēsimies savas
pagātnes, savas bērnības gaišākos
brīžos.

Tad garā pārcelsimies uz Palestinu,
kur pirms 1927 gadiem dzima tas, kā
piemiņu Ziemsvētkos svinam. — Mūsu
gara acīm parādīsies dienvidnieciskā
austrumu zeme ar savām palmām un
zvaigžņotām naktīm, — Betleme, lopu
kūts un silītē dusošais bērniņš. —

Metīsim skatu tad vēsturiskā perspek-
tīvē. Laiki ir mainījušies un gandrīz
viss tajos. Atsevišķi cilvēki vēstures
okeānā kā sīki vilnīši cēlušies un iz-

gaisuši. Domātāji un varoņi nākusi

un gājuši. Katrs gribējis būt lielāks
un nemirstīgāks, bet maz kas no viņa
palicis. . .

— Domātājam liekas, ka viņš cilvē-
cei nes pilnīgākās atziņas, bet. . . šis
atziņas drīz vien apgāž nākošais do-
mātājs, kura atziņām atkal tāds pats
liktenis. . . Tā ir apgāzti un apēnoti
pat vislielākie cilvēciskie gari. Lai
tikai minam Kantu. Kants mūsdienu
atziņu gaismā jau nobālējis. — Pir-
matnējā spožumā un varenumā ir pa-
licis turpret'm Kristus. Var pat teikt,
— viņa zvaigzne mirdz mums vien-
mēr spožāk un spožāk.

Kristus dziļo morāliski ētisko mācību
gan cilvēki bieži nav izpratuši, bel
viņu apēnot tie nav varējuši.

Cilvēki darinājuši Kristus vārdā da-
žādus iestādījumus, kuriem — ka jau
visam cilvēciskam — bijuši savi lieli
trūkumi. Bet attīstoties cilvēkiem, pilnī-
gāki kļuva ari šie iestādījumi. Baznīca
ieauda sevi vairāk Kristus garu un at-
tālinājās no nedzīvā formālisma. Tā
Kristus gars tagad var pilnīgāki iespie-
sties ari plašākās tautas masās.

Ziemas svētkos līdz ar tautu apmek-
lēsim dievnamu un stiprināsim savus
morāliskos spēku. Nāksim pie atziņas,
ka mūsu tautas materiālās un garīgās
labklājības nepieciešamākais priekš-
nosacījums ir mūsu morāliskais stip-
rums. Tāpat reiz par visām reizēm sa-
pratīsim, ka t. s. cilvēces laimība va-
rētu dibināties vienīgi uz evolūcijas
un kristietības pamatiem. Sekojot Lie-
lajam Cietējam, būs « miers virs zemes
un cilvēkiem labs prāts" !

Arturs Bebri s.

Dzērves projām iet. . .
Ed. Tuteris.

Skat, jau lepnā svītā
Dzērves projām iet.
Ak, šai rudens rītā
Gribas man vēl skriet —

Laukos, kur mirdz rasa!
Dārzā astras kvēl . . .
Sirds pēc saules prasa,
Ziedoņa tai žēl.

Bet es augu dienu
Darba ritmā kalts,
Saltā klonā brienu —
Atmiņtrauks tik salds . ..

Dāvanas.
(Akadem. feļetons.)

Ciema kukulis gards, dāvana mīļa
un dārga, bet Ziemas svētku laiks ir
kukuļu un dāvanu laiks. Un raugi,
jau 18. decembris ir viena liela dāvanu
diena. Izraēla dēli jau skata apsolīto
,.Kananas zemi", kur piens un medus
tek, bet kuru grib aizsegt «par" zīmīšu
kaudzes Jērikas mūfu biezumā. Kur
dūmi, tur siltums, kur žīdi, tur nauda,
bet kur žīds, tur art «rebes" un „šmu-
gules". Pirmais sūtījums ar latviešu
vienaldzību jau iepakots un ar kreiso
gādību ielādēts. Rībēs bungas, pūtīs
bazūnes un ja mufi grūs, uz pašiem
svētkiem saņemsim dāvinājumu.

Dāvina koalīcija, dāvina opozicija,
kura kukulis labāks, tas mīļāks. Kas
šodien pozīcijā, rīt var būt opozicija,
kas šodien dod, rīt var prasīt. Mama
cep dēliņam svētku pīrāgu, bet valdība
ierēdņiem 14. mēnesi. Vēl tikai
drusku apsmērēs, uz muitas un spirta
ienākumiem pasutinās, liekos stūrīšus
apgrauzīs un vēl tīri karstu uz nodok-
ļu spilventiņa pienesīs. — «Ņemat
un ēdat no tautas ņemts, tautai atkal
tiek atdots". Dēls pārved no Rīgas
tēvam pīpi un mātei siltu lakatu pat
viņu pašu naudu. Jancis dāvina Mīlei,

Mīle Pēcim, bet es, ja man būtu nau-
da un vara, dāvinātu jums visiem.

Cauri kritušajiem kandidātiem es
dāvinātu pusduci kabatas lakatiņu asaru
žāvēšanai, vai « skaidrās drapes" sirds-
sāpju remdināšanai. Izmuļķotiem vēlē-
tājiem glāzi ūdens žults atšķaidīšanai.
Aizmāišīgiem nastiņu salmu, bet mājās
palikušajiem buntiti asu bērza žagaru,
konkordieši saņemtu deķeļus, «neat-
zītie" krāsas. Izstājušās varavīksnietes
aizdzītu atpakaļ, bet visiem «Studenta"
abonentiem piesūtītu kvitēs par Ls 4 -
samaksu. Sirds man ir laba. Neesmu
pat dusmīgs uz virtuves apkalpotāju,
kas «five o' clock'ā" mani un pēc tam
arī vēl citus dzina prom no brīvā gal-
diņa. Viņai es uzdāvātu gramofonu
vai labi dresētu papagaili, kas pāris
stundas sauktu vienā saukšanā: «Aiz-
ņemts priekš studentu padomes priekš-
sēdētāja!". Visām, kurām dejojot no-
minu kājas, pasūtītu jaunas kurpes un

Kukirola plāksteri tālāko kliedzienu
novēršanai. Kam ducis par maz, pagā-
dātu duci duču « kavalieru". Nesmu-
kās padarītu smukas, vecām pielaulātu
vīrus. Daiļajām «fuksītēm" palīdzētu
« stiķu" izgudrošanā un «fukšiem"
dāvātu burvju cepures vieglākai pazu-
šanai. Kimiķi saņemtu no manis jau-
nus ķiteļus un nākošie mācītāji talārus.
Opera izgādātu studentiem labākas
vietas, kā pie sienas. Atgūtu studentu
zaudēto cieņu un ticību viņiem, tā kā
pat tramvajā vairs nebūtu kartiņa jā-
rāda un uz lekciju grāmatiņas fotogrā-
fija jālīmē. Visiem palīdzētu dabūt
parakstus, bet galvenais, visus atsva-
binātu no lekciju naudas maksāšanas.
Naudas tak nav nevienam. Jo vairāk
pelna, jo vairāk vajag, bet mājas pie-
der tēvam. Ja valsts piemaksā katram
Ls 400. —. tad var ari tos Ls 70. —

samaksāt.
Dāvātajam dāvātajā prieks un tāds

būtu ari man. Bet, tas ir tas «bet",
ka man nav ne tās naudas ne tās
varas. «Solīts makā nekrīt" un nekri-
tīs tiem, kam solīju, ne arī tiem, kam
aizmirsu ko solīt.

K 1 i b j ā n i s.

Ka izveidot akadēmisko
sportu?

Vakareiropā un Amerikā arvien vai-
rāk sāk atzīt sporta lielo nozīmi, un
līdz ar to rodas pareizāka sporta iz-
pratne. Paralēli « rekorda sportam"
arvien lielāku vietu sāk ieņemt sports-
veselības un dzīves enerģijas uzturē-
tājs. Pirmā to ir izpratusi akadēmiskā
jaunatne. Intensivs garīgs darbs prasa
līdzsvarojumu ari fiziskā ziņā. Citādi
paliek nenokārtoti organisma dzīvības
procesi, kujiem vajadzīgas straujas ku-
stības un kaut mazu brīdi bezrūpīga
labsajūta. Bieži neatbrīvotā fiziskā ener-
ģija meklē jaunatnei fiziski un mo-
rāliski kaitīgus ceļus. Viņas trūkums
atņem darba prieku un drosmi.

Redzot Somijas, Vācijas un Čeko-
slovaķijas augstskolu lielās, labi iekār-
totās vingrotavas un dažādo sportu
grupu daudzos dalībniekus, kuri no-
darbojas sporta profesoru vadībā, do-
mas atgriežas pie tā, cik tālu vien vēl
ticis akadēmiskais sports Latvijā. Nav
mūsu studējošiem sava sporta laukuma,
ne vingrotavas, nemaz nerunājot pai
sporta vadītājiem — profesoriem.
Trūkst līdzekļu. Jāpietiek ar dažām

stundām nedēļā īrētās telpās un lau-
kumos. Daudziem studējošiem nodar-
bošanās laiks tāpēc nepiemērots ; dau-
dziem arī vienkārši trūkst izpratnes
un intereses.

Ko darīt? Vajadzīgi : interese, or-
ganizācija un līdzekļi. Vecākos stu-
dentos interesi grūti radīt, bet augst-
skolā katru gadu ieplūst jau vidussko-
lās sistemātiskā fiziskās audzināšanas
darbā ievirzīta jaunatne. Neatrodot
priekšā tās ērtības, kādām apgādātas
mūsu vidusskolas, arī viņa pazaudē
prieku un interesi iesākto turpināt. Pa-
reizi nostādīta sporta nozīme ir tik
liela, ka fizisko audzināšanu vajadzētu
padarīt obligarisku visiem studējošiem.
To varētu izvest pakāpeniski iesākot
tikai ar jaunākiem kursiem, kur inte-
rese vēl uzglabājusies. Vācijā dažās
augstskolās pielaišana pie akadēmis-
kiem gala eksāmeniem padarīta atka-
rīga ari no sekmēm fiziskā audzinā-
šanā; Čekoslavaķijā tās ņem vērā pie
atsvabināšanas no lekciju naudas un
stipendiju piešķiršanas. Līdzīgus ce-
ļus varētu iet arī Latvijā, ievedot fi-
ziskās audzināšanas kārtiņas, uz kurām

jāiegūst fiz. audz. instruktora paraksts
par sekmīgu nodarbošanos vismaz divi
semestrus.

Fiziskās audzināšanas noorganizē-
šanā jādarbojas kopīgi Universitātei,
Studentu Padomei un Akadēmiskai
Sporta biedrībai. Universitātes uzde-
vums būtu padarīt fizisko audzināšanu
ar laiku obligatorisku un ievest štatos
fiziskās audz. instruktoru, kurš tad
veiktu turpmāko darbu. Studentu pa-
domei vajadzētu rūpēties par sabiedrī-
bas atbalstu, sakariem ar ārzemju uni-
vers. sporta dzīvi un par to, lai kād-
reiz studentu namā būtu arī vingro-
šanas telpas. Akadēmiskā sporta bie-
drībai būtu jādod to piedzīv. sportistu
kadru, kurš vadītu grupas un sacensības,
u. t. t.

Lai tiktu pie sava laukuma, vingro-
šanas telpām u. c. vajadzīgi prāvi lī-
dzekļi. Varbūt varētu mazliet palieli-
nāt maksu ārstniecības fondam un iz-

Komilitoņif smēķējiet papirosus

„Students" 10 gab. 26 sant.
„otUCientSaugstākā labuma

^^llltlClllS mušu papirosi
Daļa peļņas no papirosiem

„SttldentS" nāk par labu

= Studentu namam =====



lietot to veselības nodrošināšanai.
Galvenā kārtā tomēr jācenšas panākt
valsts un pilsētas pretimnākšanu, pie-
šķirot laukumu un līdzekļus tā izbūvei.

Sportam iztērētie līdzekļi nebūs zemē
nomesti. Pareizi nostādīta fiziskā au-
dzināšana dos enerģiskus, disciplinētus
un arī garīgi mošus cilvēkus.

A. Nusbergs.

Studentu orķestri
(Beigas).

Orķestrs parasti sastādās no profe-
sionāliem muziķiem un kā tādiem
tiem personīgā īpašumā nav tādu
instrumentu, kurus lieto tikai or-
ķestrī.

Tālākais — vajadzīgs nošu reper-
tuārs, kas p. p. simfoniskā orķestra
vajadzībām maksā sumas, par kādām
biedrība patreiz ne runāt nevar.

Tad — vajadzīgas piemērotas tel-
pas orķestru mēģinājumiem un bei-
dzot, kā vissvarīgākais, vajadzīgs
krietns diriģents, kas spētu ne tikai
koncertu nodiriģēt, bet varētu no
muziķiem — neprofisionelietn veidot
stipru muzikālu vienību un to saturēl
kopā.

Mēs visi zinām, ka lielāki orķestri
p. p. Rīgas Simfoniskais orķestrs dar-
bojas pateicoties tikai lielajiem pa-
balstiem no valsts, Kultūras fonda un
pilsētas puses.

L. U. mūzikas pulciņš resp. L.U. Akad.
mūzikas biedrība savā darbībā vai-
rākkārt ir pierādījusi, ka iespējams
sakomplektēt diezgan augstas kvalitātes
simfonisko orķestri tāpat arī citus
mazākus sastāvus, bet nav biedrības
spēkos pilnīgi to noorganizēt un
uzturēt. Visi sarīkotie koncerti nav
devuši ienākumus, kas dotu iespēju
kaut cik nodrošināt orķestru eksistenci.
Ar pielietotiem dažādiem «diplomā-
tiskiem" un mākslīgiem līdzekļiem šo
lietu nav iespējams glābt. Lai gan
vairākkārt ir griezties pēc pabalsta
pie Kultūras fonda, Universitātes Pa-
domes un Studentu padomes, līdz
šim nav dabūts ne grasis un viss
veikts pilnīgi pašu spēkiem.

Tagad apstākļi tomēr mazliet labo-
jušies un dod izredzes uz sekmīgāku
darbību, jo Universitātes Padome
atradusi līdzekļus Univ. mūzikas di-
rektora atalgošanai par orķestra vadību.

L. U. Akadēmiskās mūzikas bie-
drības darbinieki tomēr nezaudē
cerības uz to, ka drīzākā laikā blakus
studentu koriem nostāsies arī studentu
orķestris. Lūdzam un aicinām bie-
drībā visus, kas simpatizē biedrības mēr-
ķiem, gaidām visas akadēmiskās
saimes labvēlību un atbalstu biedrības
mūzikas veicināšanas darbā.

K. Slaucītājs.

Kronika.
— Stokholmā, 11. decembrī izsnie-

dza Nobela kultūras prēmijas
pieciem laureātiem. Godalgas saņēma
par sasniegumiem fizikā Čikāgas prof.
Komptons un Vilsons, par sasniegu-
miem psicholoģijā un medicīnā Kopen-
hāgenas prof. Fibigers un Vines prof.
Jauregs un par sasniegumiem literatūrā
itāļu rakstniece Grācija Doledda. No-
bela prēmijas suma 1927. gadam ir
126.500 zviedru kronu.

— Oslo, 10. decembrī Nobela insti-
tūtā ar svinīgu ceremoniju notika
Bijsona (Buisson) un Kviddes apbal-
vošana ar Nobela miera prēmiju par
1927. gadu.

— Pasaules studentu atturīb-
nieku federācijas izpildu komiteja,
kurā ieiet pārstāvji no Amerikas Sav.
Valstīm, Anglijas, Somijas, Igaunijas
un Latvijas (E. Tūbels), sanāca ap-
spriedē Tartū, 10. nov., lai veiktu
priekšdarbus nākošam 4. starptautiskam
kongresam Antverpenē 1928. g. jūlijā,
Nolēma saskaņot atturības darbību
studentu starpā minētās Baltijas val-
stīs. Galīgus lēmumus pieņems nākošā
konferencē, kura notiks n. g. janvārī,
Rīgā.

— Baltijas valstu sociāli-
stisko studentu konference Tērbatā
nolēmusi izteikt asu protestu Lietuvas
diktatoram Voldemarasam par pro-
gresīvās inteliģences vajāšanu Lietuvā.
Ievēlēja federācijas centrālbirojā, kuru
pārceļ no Rīgas uz Tērbatu — no
Igaunijas studentiem 3 locekļus ar
priekšsēdētāju Mekarlli, no Latvijas
— 1 (J. Kalniņu), no Polijas — 1,
Lietuvas — 1.

Māksla.
Nacionālais teātris.

Andreja Upīsa 50 g. jubileja.
A. Upitis (dzim. 1877. g. 4. dec.) ir sav

dabigi spilgtākā personība mušu jaunāki
literatūrā — Dzīvojis trūcīgos apstākļos
pats saviem spēkiem izglītojies, strādājis —
meklējis, un darbs ir vaiņagots sasniegumiem
— Darboties sāk kā Purapuķes un Andr
Niedras skolnieks un jaunnacionālists, tad bēj
no zemniecības un romantisma, iekrīt otn
galējībā — kļūst pec sabiedr. pārliecība:
sociālists, mākslā - naturālists. Bet A
Upitis ir par dziļu, lai pēc 25 gadu rakstnie
cibas darbības un pētījumiem paliktu tika
aprobežots svešu elku pielūdzējs. — A. U
nonāk pie cilvēka kā augstākās vērtības
atrod sevi un izlīdzinājumu māksi, reālismā.

A. Upitis ir bijis visražīgākais, bet ai
nopietnākais mūsu rakstnieks. Viltam i
darbi visās rakstniecības nozarēs. — Pālie
košas būs viņa noveles, sākot ar .Vēju kauju"
.Metamorfozām" un jaunāko «Kailā dziviba'
Ar vislielāko cieņu jāmin ir A. U. mūs
rakstniecības vērtējumi. — Domu asums
koncentrācija, tieksme iedziļināties, būt sprie
dūmos nesaudzīgam un kļūt obieklivain—tas i

Andr. Upiša labākās īpašības. — Šķiet, A. U,
50 dzīves gados būs laimīgi noskaidrojies un
ir iemesls cerēt, ka nāk. gadsimta ceturksnī
rakstnieks vēl tikai dos to labāko. — Labas
sekmes !

Nacionālais teātris svinīgām gadījumam
uzveda autora jaunāko komēdiju .Vesela
miesa" (romāna „Pa varaviksnas tiltu" dra-
matizējums). Ar atjautību un ironiju
autors rāda .lielās miesas" kultivēšanas ap-
lamību un dabīgās „miesas pārmērības" sekas
— gara nabadzību. — Izrādi korekti bi:
sagatavojis E. t'eld manis. — Piedalās —
gandrīz viss teātra ansamblis.

N. teatja vārdā jubUaru apsveica J. Briga-
dieris un pasniedza krāšņu lauru vaiņagu, ne
personāla runāja un balvas pasniedza K
Kvēos un J. Skaidrīte.

Dailes teātris.
Marija Leiko

— Atkal Rīgā. — Marija Leiko ! — Traģiska
personība, liela māksliniece, sāpju izmocīta cil-
vēka sauciens pec debesīm.

Jāuzstājas svešos apstākļos, bet uguns, kas
sadedzina un atjauno skatītāju ir tikai viena —
tas ir māksi, pārdzīvojums. Šai brīnišķā uguni —
dziļā pasaules izjūta, iekšējās pretrunas, sarež-
ģījumi, trauksme — ir mākslinieces talanta
noslēpums un burvība.

M. Leiko- dziļā dvēseles smeldze ikdienas
seklumā no jauna mums liek pieskarties lielai
mūžībai un aizsaules mieram.

E d. S ni i 1 g i s kopā ar konsultantiem un
aktieru saimi dižā gara milža A. Strindberga
„S a p ņ u spēli" uzved ar ļoti respektējamu
veiksmi, labu izdomu un taktu.

Interesantas novitātes.
Nacionālā operā — Šarļa Lekoka kom.

apera „M-me Ango meita". Diriģēs — Jānis
Mediņš, rež. — P. Meļņikovs, dekorators —
Ed. Vītols. Galvenās lomās — N. Ūlande, A.
Beneīelde, K. Nīcis, K. V e t r a u.c. Pirmizrādi
cer dot 20. dec.

Naiconāla teātri piekto., 16. dec. V,
Sekspir. i traģēdija „Makbets", rež. J. Šmita
iestudējuma un ar J. Osi titullomā.

Dailes teātri, ceturtd., 16. dec. Marijas
Leiko viesošanās Vedekinda .Mūzikā".

Mūsu dramatiskie kursi.
Teātra ļaudis jau vairāk reizes ir runājuši

gan presē, gan apspriedēs par mūsu skatuves
mākslas līmeņa pacelšanu, teatfa darbinieku
izglītošanu un kopējas teātra skolas nepiecie-
šamību. Savā laikā Satversmes sapulce gan
izstrādāja projektu par valsts teatja mākslas
skolu, bet beigās pārvilka strīpu. Tā viss pa-
licis tikai vārdos, un kā par spīti, skatuves iz-
glītības lieta ar katru gadu tiek nevis vienota,
bet saskaldīta. Konkrēti: no Zeltmata rudeni
aizgāja E. Feldmanis un atvēra pats savus
kursus. Bez tam Dailes teātrim ir sava stu-
dija, kautkas līdzīgs ari Nacionālam teātrim,
kādreiz diezgan nopietni strādāja ari L. U.
studentu .Dramatiska studija", ari pie Tautas
augstskolas bij sava trupa, bez tam katrai
biedrībai ir sava .studija '

Tā pa visām atsev. vietām ir izsvaidīti daudz
apdāvinātu jauniešu, bet tie aiziet postā, jo
nedabū sistemātiski un organiski attīstīties,
un tā kā gandrīz visi .studiju" turētāji grib
sev ari savu .mazumiņu" sagādāt, tad maksas
dēļ uzņem ari tādus, kas nekad pie skatuves
netiks._ Ši nevēlama parādība no valsts puses
drīz būtu normējama ...

Mūsu teātra vēsturē līdz šim vislielākā loma
piekrīt D u bu ra- Z elt mata kursiem. Lie-
lākā tiesa mušu tagad pazīstamo aktieru savu
izglītību tur ir baudījuši. — Tagad šo kursu
nozīme draud mazināties. —

Spriežot pēc redzētiem Zeltmata .skatu" un
Feldmaņa .vodeviļu" vakara, pirmiem ir la-
bāka deklamācija, otriem — tipu zīmējumi.
Atstājot šoreiz atsev. personu plašāku rakstu-
rojumu, pie Zeltmata atzīmēsim tikai — „Mor-
lenu", „Kristīni", .Liesmudeju", .Viliju"un „Lui-
zi" , pie Feldmaņa — E. Bērziņu (pērn beidza
kursus pie Z.), J. Sproģi, P. Kaktiņu Annu un
Mariju Jauntiranes. — Novēlam viņiem nevie-
nam savā darbā un cerības nevilties

Jūlijs Stabulnieks.

Akadēmiska dzīve
ārzemēs.

Lietuva.
Kaunas Univ. Studentu Pārstāv-

niecības (Atstovybes) vēlēšanas notika
4. un 5. decembri. Pārstāvniecībā ie-
vēlami no 100 stud. viens pārstāvis.
Tā ka studentu skaits šogad ir 3613,
tad ievēlēti 37 pārstāvji. Vēlēšanās
piedalījās 2167 stud., t. i. 59,9% (pag
gadā 68,9%). Tika uzstādīti 17 kan-
didātu saraksti. Rezultātā — ievēlēti
no Hetuvjiem (labā virziena) — 12 atei-
tininki (kristīgie), 7 tautininki (smeto-
nieši); kreisā virziena — 6 soc. (ļau-
dininki kopā ar soc. demokr.), no
mazākumatautībām : poļi — 2, žīdi — 10
(8 labie un 2 kreisie). Sieviešu sa-
raksti nemaz netika uzstādīti.

J o n. P —

Krievija.
Krievijas izglītības komisārs A. Lu-

načarskis lekcijā par „kultura Padomju
Krievijā" izteicies :

Augstskolu līmenis jau pirmskara
Krievijā nebijis augsts. Kara un revo-
lūcijas gados augstskolas iekārta
novecojusies un nolietojusies, viņu pa-
celt Vakar-Eiropas augstumos trūkstot

! līdzekļu. Profesori saņemot 30% no

pirmskara algas. Revolūcijas pirmajos
gados inteliģenci un zinātniekus ko-
munisti neieredzējuši un vajājuši. Ta-
gad komunisti un valdība nākusi pie
pārliecības, ka bez zinātniekiem un
speciālistiem nevarot iztikt, un cenšo-
ties viņu stāvokli uzlabot. Augstskolās
mācoties 70% strādnieku un zemnieku
un 30% no citām šķirām un profesi-
jām. Mācību metode * augstskolās esot
vairāk ar pratisku nokrāsu.

Rumānijā studentu nemieri.
Nesen notikušais rumāņu studentu
kongress rumāņu Vengrijā, Grossvar-
deinas pilsētā, beidzās ar lielām ielu
demonstrācijām. Sabraukušie 5000
studenti un 700 studentes noslēdza

savu demonstratīvo gājienu ar sasto-
pamo vengru piekaušanu.

Studentu kongress pieņēma asas
rezducijas pret angļu lorda Rotermerā
aizkarošiem rakstiem, kurš savā prasē
bij izteicies ]>ret dažu vengru teritoriju
aneksiju Rumānijai. Tālākā prasība
bij, tikai procentuāla ebreju pielaišana
rumanu universitātēs.

Pēc Grossvardeinas notikumiem stu-
denti ieradās stacijā, un piekāvuši
dzelzceļniekus, bez biļetēm devās
mājup.

Grautiņā vainīgos studentus sagaida
bargs sods — kara tiesā.

Studentu organizā-
cijas.

L. U. studentu šacha b-ba
(Beigas)

B-ba neaizmirst ari igauņu studen-
tus un bija Tērbatā — uz tradi-
cionelo šacha sacīksti starp Latvijas
un Igaunijas augstskolām. šoreiz
mūsējiem nelaimējās un cīņa beidzās
neizšķirti, kaut gan mūsējo spēlētāju
pārsvars bija vairāk kā jūtams.

Universitātes meistarnosaukumu, kā
jau to ari varēja paredzēt iegūst stud.
jur. V. Petrovs.

Šogad b-ba «atklāja sesonu" jaunās
telpās ar V. Petrova un A. Strautmaņa
simultantspēli pārmaiņus par labu stu-
dentu namam. B-ba paspējusi sarīkot
ari vairākas citas simultanspēles, no
kufām sevišķi ievērojama Latvijas
meistara Fr. Apšenieka simultantspēle

Nākotnē b-ba cer sarīkot vēl dažas
Fr. Apšenieka un Universitātes spēcī-
gāko spēlētāju — A. Strautmaņa, V.
Petrova u. c. simultantspēles, sevišķi
provincē. — Ari šacha turnirus b-ba
cer sarīkot uz priekšu biežāk, jo tie
atrod lielu piekrišanu šachistu vidū.

L. Bajārs.
L. U. studējošo atturības bied-

rība ar Universitātes Padomes atļauju
izsludina sacensību par šādām
Universitātes Padomes apstiprinātām
tēmām:

1. Latvju students un alko-
holisms. (Vēsturisks pētījums un
principiels novērtējums).

2. Bezalkoholisku dzērienu
ražošanas iespējamība un
techniskie paņēmieni attie-
cībā uz Latvijas izejvielām.

Godalgu kopsuma Ls 300.—, atse-
višķu godalgu lielums Ls 50,— līdz
Ls 'l50.—

Darbi iesniedzami L. U. studējošo
atturības biedrībai, bet godalgošanu
izdarīs no prof. K. Kundziņa, prof. J.
Berga, priv. doc. G. Reinharda un at-
tiecīgas fakultātes pārstāvja sastāvoša
komisija.

Izstrādāšanas noteikumu ziņā darbi
nostādīti līdzvērtīgi Universitātes god-
algojamiem darbiem, tikai oirā tēma
reizē strādājama arī kā diploma darbs,

Tuvākas ziņas L. U. studējošo at-
turības biedrībā. Torņa ielā N<> 4.

Studentu deķeļus
jaunus pagatavo un vecus izlabo pie

Ed. Krūmiņa
Kr. Barona ielā J* 59-61.

Sports.

L. U. Akad. Sporta B-bas daiļ-
slidošanas treniņus vadīs kom. E.
Tubelis. Pie L. U. Akad. Sporta
b-bas nodibinājusies basketbola sek-
cija kom. Bārbala vadībā un drīzumā
uzsāks Konservatorijas zālē treniņus,

Uzsākuši treniņus- ari Akad. Sp. b
hokejisti, kuri šogad startē B klasē,

Redakcijai piesūtītas grā-
matas un žurnāli.

1) Agr. P. Staro Romas starptautiskais
lauksaimnieciskais institūts.

2) Prof. D r. C B 1a c h e r'a grāmata „Die
Auīgaben und Ziele der chemischen Techno-
logie und die philosophische Vertiefungen der
technischen Wissenscbaften.

3) .Latvijas Jaunatne" N» 4 (38)
4) Jaunā Balss" Hs 21/22.
5) .Svari" N° 47/48.
6) .Dzelzceļnieks" N° 23.
7) .Kopdarbība" JM? 11.
8) .Ārpusskolas izglītība".
9) Latvijas Farmaceitu žurnāls J\T° 5.

10) . izglītības Ministrijas Mēnešraksts" N» 11.
11) ,Tbe Fedeiation News Slieet".
12) .Deutsche Akademische Rundschau".

Izlabojums:
Pag. „St.* nrā isviesusies ļoti nepatīkama

kļūda P. Skultes rakstā .Latvju Nacionālās
studentu b-bas" 24. rindā no augšas : .Mēs
no vienas puses varam piekrist progresistu
mēģinājumiem . . .", pareizi jābūt: .... ne-
varam piekrist ..."

Atbildīgais redaktors: A. Biezais.
Redaktors: „Studenta" kolēģija.

Izdevējs:

L. U. studentu vlenotnu ,.VIENKOPA ".

Anglijas kviešu milti

„Millennium
pasaules slavenie, nepārspēta labuma
visieteicamākie svētku cepumiem

Millennium
auzu pārslas

veselīgākais un barojošākais bērniem un
slimniekisin.

Galvenā pārdošanas vieta Latvijā pie
K. A. Bušun P. Baumann
Rigā,Kungu iela 23.Taļrunis 20820
.Millennium" miltus un auzu pārslas lū-
dzam pieprasīt katrā pārtikas preču tirg.
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""» T -ļ -v pagatavoju modernus apģērbus I
V/ "| I f* "i "fl Č Studējošiem pazemināta maksa.
? llvl llvJ Blaumaņa ielā 28. Taļr. 2-6-3-3-2

y£OĒ^ A.RATFELDERSDib i875g
y>:\<tt==-OjTl R 'gā, Kaļķu ielā 23. Tāļr. 2-3-2-1-6

fi/@Ķ^ - '-" j\ Ceļošanas, sporta piederumi

\'%Ž$0&Sw^l'\ Vislētākā iepirkša ,is vieta no paša darbni
\4**i£j&e'{'ļ cas kā: ceļo;anas koferi ādas un īstais ame-
lir^--' rikaņu Vulkan Fibri. Ceļošnnas un visādas

if^d c'tas somas, ceļošanas pledi un siksnas, nau-

l *n $\ t'as makus priekš papīra un metāla naudas,

\ lv V Imh skolnieku somas, siksnas un portjeļus. Pasūti.
\) h //«fTn jumus un izlaboj. izpilda gliti un noteiktā jaikā

I LlLSļr ^" Visjaunākās dāmu rokas somiņas

Foto-Ateljē

Hebensbeīoei un Ko.
īp. A. Zvirbulis

Elizabetes ielā 49, Tāļr 27378.

Atvērta arī svētdienās.

Studējošiem cenas pazeminātas

. BKSSSSSSS



II. Rīgas arodu skolas tipogrāfija, Rīgā Strūgu Iela -N» 4

Pastāvīgi krājumā par lētām cenām
Kungu, dāmu un bērnu

= Apavi un galošas=
Ceļa somas,

Zirgu lietas,
Ādas,

Dzensiksnas

Sporta piederumi, slidas.
Plašā izvēlē:

Dāmu kleitu un kostīmu drānas, kungu uzvalku un mēteļu drānas,
linu audekls, pusaudekls, madepolams, nansuks u. c. Gatava kungu

veļa, krūtis, apkakles, kakla saites, zeķes — dāmu uti kungu.

Lietus sargi. Aužamie diedziņi. Gultas segas.
Vairumā. Mazuma.

?tt Savienība Jllllir.
Rīga, Dzirnavu ielā 68 un 87.

?(??HsnBHHn ^'aHaaaHHaMBaMMMBHBaaHHMMRHHin

Visi studējošie
tagad dzer vienīgi E. MEŽITA KAKAO

Visaugstākā labuma
„Sauldota"

un

Pirmālabuma

„Bauda
Sava labuma, patīkamā aromāta
un garšas ziņā nepārspētas.
Ceturta Jelgavas izstādē piešķirta
visaugstākā godalga Goda Krusts.

Kafejas un kakao C |ļj|nļī{r
fabrika — RĪGA [. Iflulll.

Dabūjamas katrā solīdā veikalā.

Briljanti
Pulksteņi

Zelts
Sudrabs

Kristais
Akc. sab.

L. ROZENTAL
Dib. 1874.

Kaļķu ielā JY° 1

Vi
E. Mittenieks

N. dr. meistars

Kungu apģērbu modes zalons

Tērbatas ielā 15/17 Tā|r. 2-6-6-1-9

iV
T. Kaķis

Maiznīca un kolonialpreču tirgotava.

Rīgā Mrgļu un Pērnavas ielas stūrī.

J. REDLICH veikals
Rīgā, Redllch stūrī. Dibin. 1857. g.

C^fflŽl aļ^ Zi
emas

sportam

ffl slidas
^P m iesācējiem,

^r M skrējējiem
/jV -"^^ ^

*• un sportam

Kalnu un bērnu ragaviņas
Originelas zviedru un somu

sniega kurpes un pieder, katrai apkārtnei

P. Biernis
Maizes ceptuve

Tair. 4-3-2-8 Rēveles ielā Ms 96

Izdevīgs gadījums i
Katrs var uz svētkiem eleganti apģērbties izīrējot
fraku, smokingu vai citu uzvalku. Veikalā mazlietoti

kungu apģērbi.

Ch. B< Michalisky
L. Zirgu ielā 9/11 m. Ķēniņa Ielas stūrī

Turpat pērk par augstākām
cenām kungu apģērbus.

?t^HHHHBHIMMMMHMHHMHBBHIIV.flHBH3SBI

Grunfelda
Modes un galantērijas veikals

Rigā, Tērbatas ielā .Vj 57 61
Piedāvā

tautas apģērbus, jostas, saktai, vilnaines

«Svētku dāvanas"
«•?»?«???»*»????????«—ssstmm/tmimrmm—rmm—mmmimmi,

Modes preču veikals un darbnica
Lielā izvēlē

datņu veļa, blūzes, svārki un kleitas
Pieņem ari pasūtījumus

= K. A. MILJONS =
Kr. Barona Ielā 25

H. A. BRIEGER,/s.
Latvijas lielākā ziepju un parfimēriju fabrika

Rīgā, Stabu Ielā 10. Tāļr. 27350

piedāvā uz svētkiem ļoti lielā izvēlē

izcilus kvalitātes
Tualetziepes, stipri un pie tam visai patīkami smaržotas

Odekolonu, 3 kārtīgu
Puķu odekolonu dažādas smaržas

Odlerus puķu un fantāzijas smaržas
Minerva krernu un .

citronu krēmu ādas skaistuma kopšan ai

Kas grib lietot tikai augstākā labuma ražojumus, tam vienmēr jāievēro
firma „H. A. BRIEGBR".

^MMggMggg ggMggM

EMMY GREBZDES
kosmētiskais kabinets

L. Grēcinieku ielā JNi 24, dz. 2 Taļr. 21286

Ikdienas no pīkst. 10—7 vakarā.

Adas un matu kopšana. :: Sejas un galvas masāža.
Tvaika vannas. :: Vispārēja masāža un zviedru

veselības vingrošana.

Ga)as un desu lieltirgolava

J. Vikmans
Rīgā, Blaumaņa ielā M 42/44. Tālrunis 2-8-7-3-0.

Gaļas un desu izstrādājumi augstākā labuma.

Drānas, veļas un sīku preču tirgotava

Jūl. Ābols & A. Ābelits
Rigā, Tērbatas ielā J\» 7. Tālrunis 2-8-6-1-4

Piedāvā:

Angļu apģērbu drānas: augstāka labuma

Vietējo fabriku drānas: labāko izstrādājumu

Gultas segas, lakatus
Audeklus: balto un nebalināto

Parķus, flaneletus
Gatavu veļu

Lietus sargus
Drēbnieku piederumus .

dažādas sīkas preces
aužamos diedziņus I. labuma

Vislielākā izvēlē dāmu lotes par lētākām cenām

Kolonial-, tabakas preču un lauksaimniecības piederumu lieltirgolava
Rīgā, Tērbatas ielā 45, tālrunis 2-6-2-5-8, 2-6-2-7-9 I

Pastāvīgi krājumā visas kolonial-, tabakas preces, siļķes etc.
Vairumā. Mazumā.
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